ДОГОВОР № __/20__
об образовании
на обучение по дополнительным профессиональным образовательным программам

г. Самара                                                                                                                             "__" _________ 20 г.

_____________________, в лице ____________________, действующего на основании _________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны и Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Центр К» (далее – АНО ДПО «Центр К»), осуществляющее образовательную деятельность на основании бессрочной лицензии регистрационный номер № Л035-01213-63/00199025, выданной 05.03.2018г. Министерством образования и науки Самарской обл., в лице директора Шмелева Павла Владимировича,  действующего на основании Устава и Протокола общего собрания учредителей № 27 от 22.11.2022г., именуемая в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель   обязуется   предоставить, а Заказчик обязуется   оплатить образовательную услугу по обучению лиц, направленных Заказчиком, согласно Заявке (Приложение №1 к Договору, являющееся его неотъемлемой частью) по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации: «Инсталляция, пуско-наладка и администрирование комплексных систем безопасности на основе аппаратно-программного комплекса Бастион 2 и системы контроля и управления доступом Elsys».
    1.2. Форма обучения: очная;
    1.3. Продолжительность обучения составляет 32 академических часа;
    1.4. Место обучения: согласно данным, указанным в Заявке;
    1.5. Период обучения: согласно данным, указанным в Заявке;
    1.6. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается удостоверение о повышении квалификации установленного образца, подтверждающее успешное обучение специалиста.
     1.7. При освоении дополнительной профессиональной программы параллельно с получением среднего профессионального образования и (или) высшего образования удостоверение о повышении квалификации и (или) диплом о профессиональной переподготовке выдаются одновременно с получением соответствующего документа об образовании и о квалификации.

II.   ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ.

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Обучающийся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4.  Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

III. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

3.1. Исполнитель обязан:
  3.1.1.     Зачислить     Обучающегося, выполнившего    установленные законодательством   Российской   Федерации, учредительными   документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве слушателя.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1 Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату. Заказчик оплачивает работу Исполнителя в размере и сроки, предусмотренные в разделе 4 настоящего Договора.
	      3.2.2 Заказчик обязуется не передавать без разрешения Исполнителя другим пользователям полученную информацию.
         3.2.3 Заказчик подтверждает, что необходимые согласия субъектов персональных данных на их обработку в информационных системах и/или без их использования, Заказчиком получены (будут получены).
         3.2.4. Заказчик гарантирует, что сотрудники, направленные на освоение дополнительных профессиональных программ, соответствует требованиям п. 3 ст. 76 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
        3.2.5. В случае получения среднего профессионального образования и (или) высшего образования, необходимо предоставить справку с места учебы, датированную текущим годом.
После прохождения обучения выдается справка об обучении.
        Удостоверение о повышении квалификации будет выдано при предоставлении копии документа (диплома) о среднем профессиональном образовании и (или) высшем образовании.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

IV. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ

4.1. Стоимость платных образовательных услуг за одного слушателя составляет 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек (НДС не облагается на основании п.п.14 п.2 ст. 149 НК РФ).
Количество слушателей определяется в согласованной сторонами Заявке на обучение (Приложение №1).
4.2. Оплата услуг по обучению производится Заказчиком предварительно путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в течение 5 (пяти) дней со дня выставления счета Исполнителем.
4.3. По окончании оказания услуг Исполнитель предоставляет Заказчику Акт оказанных услуг от последнего дня обучения.
4.4. Подписанный экземпляр Акта оказанных услуг Заказчик обязан в течение 5 рабочих дней передать Исполнителю.
4.5. В случае если в предусмотренный пунктом 4.4. договора срок Заказчик не вернет Акт оказанных услуг и не предоставит мотивированный отказ, услуги считаются оказанными и сданными надлежащим образом, стороны претензий друг к другу не имеют.
4.6. В стоимость услуг не входит стоимость проезда, проживания и питания представителей Заказчика. В случае неявки/пропуска курса представителями Заказчика, направленными им на обучение, оплаченные услуги за обучение возврату или пересчету не подлежат.

V. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;
по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.4.4. Расторгнуть Договор.
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
6.6. Ответственность Сторон за ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему Договору регулируется действующим гражданским законодательством Российской Федерации.
6.7. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора, разрешаются путем непосредственных переговоров между Сторонами.
6.8. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров Стороны после реализации предусмотренной законодательством процедуры досудебного урегулирования разногласий передают их на рассмотрение в Арбитражный суд Самарской области.
6.9.  В случае, если исполнение обязательств по настоящему договору сопряжено с необходимостью передачи сторонами друг другу каких-либо сведений, содержащих персональных данные физических лиц, являющихся полномочными представителями сторон, то сторона, получившая такие сведения обязана:
	- соблюдать требования федеральных законов и иных нормативных правовых актов в сфере обеспечения конфиденциальности и безопасности персональных данных физических лиц;
	- не использовать полученные персональные данные в целях, не связанных с исполнением обязательств по настоящему договору.
6.10. За нарушение условий пункта 6.9. стороны несут ответственность в соответствии с федеральным законодательством РФ.

VII. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

VIII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

IX. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Исполнитель:
Автономная некоммерческая организация
дополнительного профессионального
образования «Центр К» (АНО ДПО «Центр К»)
Адрес: 443029, г. Самара, ул. Солнечная, 53
тел./факс (846) 243-90-90
ИНН 6319225031
КПП 631901001
ОГРН 1186313005691
Поволжский банк ПАО Сбербанк г. Самара
р/с 40703810054400027772
к/с 30101810200000000607
БИК 043601607

Директор

_____________ Шмелев П.В.

	Заказчик:
[bookmark: OLE_LINK16][bookmark: OLE_LINK15]

______________

______________ __________

   М.П.                                                                                                        М.П.

Приложение № 1
к договору № ___/20__ от «__» ___________20__ г
                                                                                             ФОРМА                                                             Директору АНО ДПО "Центр К" Шмелеву П.В.

Заявка на обучение № _ от «___» __________ 20__ г.

Прошу включить в состав группы обучения должностных лиц по программе: «Инсталляция, пуско-наладка и администрирование комплексных систем безопасности на основе аппаратно-программного комплекса Бастион 2 и системы контроля и управления доступом Elsys».
Гарантирую, что сотрудники, направленные на освоение дополнительных профессиональных программ, соответствует требованиям п. 3 ст. 76 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
Подтверждаю, что необходимые согласия субъектов персональных данных на их обработку в информационных системах Исполнителем, нами получены.
		№
	Фамилия Имя Отчество
	Дата и год рождения
	Гражданство
	СНИЛС
	Образование (высшее, среднее профессиональное, среднее) / Серия и номер документа об образовании
(приложить копию документа об образовании)
	ФИО в дипломе об образовании (если менял/-ла фамилию)
	Место жительства (город), телефон или e-mail
	Дата и город проведения курсов

	1

	2

Заказчик:
_____________________       ______________________            __________________
(должность руководителя)                    (подпись)                                              (расшифровка подписи)
М.П.
Исполнитель:
_____________________       ______________________            __________________
(должность руководителя)                    (подпись)                              (расшифровка подписи)
М.П.
___________________________________________________________________________________________________

Исполнитель:					             Заказчик:
	____________  Шмелев П.В.			              _________________  _____________
		М.П.							М.П.

ФОРМА
акт сдачи-приемки оказанных услуг
«___» __________ 20__ г.

Вид работ: оказание образовательных услуг
Основание: договор об оказании услуг №  __/20__ от «__» _____________202__г.

Мы, нижеподписавшиеся, ________________________, в лице ________________________, действующего на основании ___________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны и Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Центр К», в лице директора Шмелева Павла Владимировича, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, подписали настоящий акт о том, что Исполнителем оказаны услуги, надлежащим образом и в полном объеме, Заказчик не имеет претензий к Исполнителю по качеству и объему оказанных услуг:

	№ п/п
	Наименование работ
	Кол-во, чел.
	Дата начала периода
	Дата окончания периода
	Сумма
(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	 1
	Образовательные услуги по программе ДПО «Инсталляция, пуско-наладка и администрирование комплексных систем безопасности на основе аппаратно-программного комплекса Бастион 2 и системы контроля и управления доступом Elsys», 32ч.

	Всего

Итого по документу: ___________ (__________________) рублей 00 копеек (НДС не облагается на основании п.п.14 п.2 ст. 149 НК РФ).

Работу сдал:						Работу принял:
Исполнитель:					             Заказчик:
	____________  Шмелев П.В.			              _________________  _____________
		М.П.							М.П.

Исполнитель:					             Заказчик:

	____________  Шмелев П.В.			              _________________  _____________
		М.П.							М.П.

Приложение № 1
к договору № ___/20__ от «__» ___________20__ г
Директору АНО ДПО "Центр К" Шмелеву П.В.

Заявка на обучение № 1 от «___» __________ 20__ г.

Прошу включить в состав группы обучения должностных лиц по программе: «Инсталляция, пуско-наладка и администрирование комплексных систем безопасности на основе аппаратно-программного комплекса Бастион 2 и системы контроля и управления доступом Elsys».
Гарантирую, что сотрудники, направленные на освоение дополнительных профессиональных программ, соответствует требованиям п. 3 ст. 76 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
Подтверждаю, что необходимые согласия субъектов персональных данных на их обработку в информационных системах Исполнителем, нами получены.

		№
	Фамилия Имя Отчество
	Дата и год рождения
	Гражданство
	СНИЛС
	Образование (высшее, среднее профессиональное, среднее) / Серия и номер документа об образовании
(приложить копию документа об образовании)
	ФИО в дипломе об образовании (если менял/-ла фамилию)
	Место жительства (город), телефон или e-mail
	Дата и город проведения курсов

	1

	2

Заказчик:
_____________________       ______________________            __________________
(должность руководителя)                    (подпись)                                              (расшифровка подписи)
М.П.
Исполнитель:
_____________________       ______________________            __________________
(должность руководителя)                    (подпись)                                                 (расшифровка подписи)
М.П.